



Regional årsberetning 2021

Østjylland

Vi har fået gang i Samrådet – vi har fået gang i netværkene – nu har vi gang i de regionale årsmøder – vi har godt gang i Kirkens Korshær.

Tak for indsatsen hele vejen rundt i regionen – tak fordi I arbejder for at skabe værdige forhold og konkret hjælp til mennesker i en udsat position.

Takket være varmestuerne, aktivitetsindsatserne, familiestøttende indsatser, herberger, de andre indsatser i Horsens, Silkeborg og Aarhus er Kirkens Korshær lykkedes med at give en stort bidrag til bekæmpelse af ensomhed, bekæmpelse af hjemløshed og bekæmpelse af udsathed i Region Østjylland.

I 2021 måtte vi sande, at udsatte mennesker i større grad blev begrænset i adgangen til velfærdsstatens goder og begrænset i deres ophold og tilstedeværelse på offentlige pladser i byerne. Ofte og ofte bruges det enkelte udsatte menneskes selvforskyldthed som forklaring på den elendighed han eller hun er havnet i. Måske vi i højere grad skulle se på de vilkår, som vores samfund tilbyder udsatte mennesker at leve under – det er de vilkår der trænger til at blive set efter i sømmene. For vi ser det med både tiggerloven og jagten på mennesker, der må overnatte udendørs eller som tager ophold i deres fællesskaber på byens pladser. Umenneskelige tiltag som Dark Design – bænke man ikke kan ligge på eller opsætning af gelændere så man ikke kan sidde på betonklodser eller andre flader – alt sammen i et misforstået forsøg på at fjerne det, vi ikke bryder os om: Hjemløshed, ensomhed og udsathed.

I Kirkens Korshær er vi aldrig i tvivl. Vi skal bekæmpe ensomheden, ikke det ensomme menneske. Vi skal bekæmpe hjemløsheden, ikke det hjemløse menneske, vi skal bekæmpe udsathed, ikke det udsatte menneske.

Covid19

2021 var på flere måder en perfekt føljeton til 2020 – i hvert fald hvad angår nødvendigheden af omstillingsparathed og fleksible løsninger som følge af Covid19. På vores arbejdssteder i Region Østjylland har der, som i Kirkens Korshær generelt, været behov for at vi, på trods af covid19 relaterede nedlukninger, fortsatte med hjælp, støtte og basal behovsdækning til de mennesker der opsøger vores indsatser. Vi kan ikke bare lukke ned, uden det får vidtrækkende konsekvenser for de mennesker, vi er Kirkens Korshær for.

HORSENS

På varmestuen i Horsens var alle de dygtige frivillige medarbejder netop vendt tilbage og kommet i gang i arbejdet igen efter nedlukningen først på året, da Covid19 igen vendte tilbage. Forholdsregler blev taget på ny og retningslinjerne igen indført. Men hele tiden med det særlige fokus på, at selvom Covid19 var blevet et vilkår, så skulle det gå mindst muligt ud over varmestuens brugere. For når der dagligt kommer op mod 70 brugere på varmestuen, så er det ikke uden grund og behovet for nærvær og omsorg forsvinder ikke fra den ene dag til den anden. Behovet for et varmt måltid mad forberedt af varmestuens frivillige medarbejdere kan gøre en verden til forskel – ikke mindst når det indtages i et godt selskab.

SILKEBORG

Covid19 ramte også Kirkes Korshærs varmestue i Silkeborg hårdt. Det har været en ualmindelig svær tid for varmestuens brugere. I en lang periode bestod kontakten til brugerne gennem "Et åbent vindue" i varmestuen. Udenfor stod vores brugere med behørig afstand og forsøgte at holde modet oppe. Ud ad vinduet serverede vi madpakker og massevis af kage. Der blev også serveret smil i massevis og der var flere som kom og sagde; "Jeg har ikke brug for maden, jeg har mad, jeg kommer bare for at sige hej". Et hej ud gennem et åbent vindue, kan være dagens eneste "hej" og netop derfor, er det helt afgørende, at vi aldrig lukker vores indsatser helt ned, men forsøger til det sidste at opretholde nærværet – også når det må foregå lidt på afstand.

AARHUS

På varmestuerne SPOR7, Naapifiq og natvarmestuen i Aarhus har Covid19 også forstyrret dagligdagen.

Vores grønlandske varmestue Naapiffik har nu fået brugerne tilbage efter Corona nedlukninger, og de er lige så aktivitetslystne som altid, så der er masser af ting på programmet. Bl.a. aktiviteter finansieret af oplevelsespuljen som er den donation på 10 mio. kr. der blev tildelt KK i 2021 til at understøtte oplevelsesindustrien samtidig med at give oplevelser til mennesker i en udsat position.

Varmestuen Spor 7 og Nattilbuddet på Kalkværksvej har oplevet en mindre nedgang i besøg bl.a. som følge af Covid19, men da behovet for varmestuetilbud i den grad er til stede i Aarhus, forventer vi, at besøgstillene vil normalisere sig igen her i 2022.

Samarbejdet med Blå Kors, Aarhus Kommune og Folkekirken har igen ført til, at vi har kunne oprette et Vinterherberg med 22 sengepladser i Aarhus. Igen i år har herberget primært være besøgt af gæster som af forskellige årsager har haft behov for at bruge et anonymt tilbud.

Nu skal det ikke lyde som den rene Covid19 elendighed. For selvom vi kan give Covid19 skylden for mange af de begrænsninger, vi har oplevet i vores indsatser og de udfordringer ansatte og frivillige medarbejdere har stået overfor, så kan vi ikke give Covid19 skylden for alt.

Hjemløshed, ensomhed og udsathed fandtes også før Covid19. De sidste par år har i særlig grad synliggjort, at behovet for steder med håb, nærvær og omsorg er helt nødvendige, hvis vi vil forebygge social udsathed og reducere skadesvirkningerne blandt mennesker der lever med hjemløshed, misbrug og psykiske lidelser tæt inde på livet. At vi har kunnet opretholde indsatserne, er ganske enkelt fantastisk. Tak til alle jer der medvirket til, at dette har været muligt.

Familie støttende indsatser

I Region Østjylland har vi også flere forskellige indsatser målrettet udsatte familier, børn og unge.

HORSENS

I Horsens har Familieklubben 7 familier tilknyttet som mødes en gang om ugen til forskellige kreative aktiviteter og vigtigt fællesskab. Råd og vejledning ift. livets udfordringer er der også plads til. I vinterhalvåret benyttes varmestuens lokaler og om sommeren flyttes aktiviteterne ud i det dertil indrettede kolonihavehus.

SILKEBORG

I Silkeborg er familiearbejdet centreret omkring butikken Fru Prip og de dertil hørende værksteder "den grønne tråd". Silkeborg har ligesom Horsens også et kolonihavehus, som benyttes som mødested, når vejret tillader det. I værkstederne fremstilles der både keramik, tøj, malerier og mange andre kreative produktioner med blik for redesign og bæredygtighed.

Butik og værksteder bærer ikke præg af mange regler, men har en tydelig kulturramme for hvordan, vi omgås hinanden. De bærende værdier er tillid, tryghed, ro, nærvær og mangfoldighed. Så bæredygtigheden kommer også tydeligt til udtryk i de mellem menneskelige relationer.

AARHUS

I Aarhus er Huset i Nørre Allé - også kaldet "Huset Haldor" omdrejningspunkt for vores ungeindsats samt en begyndende familieindsats.

Ungeindsatsen er i tæt samarbejde med uddannelsesinstitutioner og erhvervsvirksomheder i Aarhus, om at øge indsatsen ift. at hjælpe udsatte unge i uddannelse eller nærmere på arbejdsmarkedet. Antallet af unge i ungeindsatsen har været svingende over året pga. Covid19 og ensomheden blandt de unge har samtidig været stigende. Men mod slutningen af 2021 har der igen været en stigende tilslutning til indsatsen, så de unge ved hvor vi er og kommunen kan se, at indsatserne virker. Tilbuddet er finansieret af EU (Erhvervsfremmestyrelsen) og Socialstyrelsen.

Endvidere har vi i det små påbegyndt en familie støttende indsats i huset, som gerne skulle ende med at blive et veludviklet tilbud for familier i Århus, som ønsker sparring og fællesskaber omkring familielivet. Her er både plads til sårbare og ressource stærke, fædre og mødre og alt derimellem. Ud over den sociale indsats rummer tilbuddet også en børnebutik, som gerne skulle få besøgende til tilbuddet. Indsatsen er finansieret af PUF-midler og KG Fonden.

Bazaren

I Silkeborg har der i løbet af 2021 været godt gang i det meningsfulde arbejdsfællesskab, Bazaren, som nærmer sig sit 10 års jubilæum. I 9 år har Bazaren gjort sit virke med kontanthjælpsmodtagere i arbejdsprøvning og brugere fra varimestuen, der trænger til lufforandring og med mange skønne frivillige, der trods mange udfordringer i en anderledes genbrugsbutik, stadig holder ved – fordi det giver mening.

At det giver mening, ses tydeligt i fortællingen om Uffe.

Uffe (opdigtet navn) er kontanthjælpsmodtager og indskrevet i Bazaren. Han fortæller, at han oplever sit arbejde i Bazaren som meget værdifuldt. Det at han hører sammen med de andre frivillige og at arbejdet i Bazaren er koblet sammen med varimestuen, så han sikres både mad og rutiner hjælper ham til at møde ind på arbejdet. Gode eksempler på etablerede genkendelige arbejdsfællesskaber, som understøtter Uffes trivsel og hverdagsliv.

Uffe fortæller endvidere, at han har tillid til Bazaren og til Varmestuen. Relationen er opbygget gennem en lang periode, hvor der er tid til samtaler, nærvær, omsorg. Det at Uffe har følt sig set, hørt og mødt, betyder, at han får en bedre dag med et vigtigt livsindhold. Uffe oplever at det, der giver ham arbejdsglæde, er, at det er de samme mennesker, han deler sit liv med, både i gode og mindre gode perioder. Uffe får en oplevelse af at blive set og være et værdifuldt medlem af arbejdsfællesskabet. Han oplever at være en af dem, der bidrager med noget vigtigt i Bazaren. Han har en tydelig rolle i Bazaren, han har sin uniform på og en kasket med Kirkens Korshærs logo. Alt sammen understreger det Uffes tilhørsforhold - det giver ham en identitet og han er en del af Kirkens Korshærs fællesskab, Det er meningsfuldt for ham og for Kirkens Korshær.

Før Uffe kom i Bazaren, var han alene og ensom. Han kom sjældent uden for en dør, hans angst og depressive liv styrede ham og kun hans bostøtte var livline ud til samfundet.

Stofindtagelsesrummet

At vores indsatser giver mening, ses også i Aarhus hvor vores stofindtagelsesrummet har dannet ramme for ca. 19.000 indtag og medvirket til ca. 3.000 brobygninger til social- eller sundhedsvæsenet. Det er en kontroversiel indsats og lige præcis derfor giver det mening, at Kirkens Korshær står for driften – hvem skulle ellers gøre det.

Finansiering

Finansiering af vores indsatser i regionen beror sig på en skøn blanding af kommunale tilskud, indtjening fra vores genbrugsbutikker, fondssøgning, puljesøgning, private donationer, testamentariske gaver og virksomhedssamarbejder. Og at Horsens formår at stable en velgørenhedsmiddag på benene og derved indsamle 135.000 kr. til varimestuen er imponerende.

Alt sammen er det med til, at vi kan drive indsatser med høj kvalitet og med fokus på de behov, som vi oplever som mest presserende. Vi skal ikke lade os diktere af mulige midler, men vi skal have blik for nye muligheder, som tjener udsatte mennesker bedst. Vi har et stort ansvar ift. at forvalte de midler, der bliver os givet, uanset hvor de kommer fra. Det ansvar skal vi tage på os så enhver krone, der gives til Kirkens Korshær kommer ud og gør gavn for mennesker i en udsat position.

Tak til alle jer der arbejder med og for at Kirkens Korshærs økonomi hele tiden understøtter indsatsen. Det er et imponerende arbejde der foregår rundt omkring i vores genbrugsbutikker.

Tak til alle jer der er aktive i Kirkens Korshær. I er alle med til at gøre Korshæren til det vi er. Fællesskab og nærvær der bidrager til, at vi kan lave sociale indsatser af høj kvalitet målrettet mennesker i en udsat position. Kirkens Korshær skal være et godt sted at være. Uanset om man møder Korshæren som bruger af varmestuen, som enlig mor i familiearbejdet, som kunde i butikken, som frivillig, som ansat eller som besøgende på vores arbejdssteder, så skal vores fokus altid være på at tage godt imod, byde velkommen og give det videre vi har: nærvær, omsorg og respekt.

“Vi gør det ikke fordi vi skal, vi gør det fordi vi ikke kan lade være” – citat tidligere formand for Kirkens Korshær på årsmødet i 2009.

Tak for ordet, tak for indsatsen og alt godt til jer alle her i 2022.

Jonas Jakobsen
Konstitueret regionschef for Region Østjylland

